Çalışmanın kaynakları dönemin Şeriyye Sicilleri (defterde 1798
yılından başlayıp 1828 yılına kadar devam eden miras davaları, aile, vesayet, adlî olaylar,
görevli tayinleri, vergi vb. konuların yer aldığı iktisadî ve içtimaî olayları içeren belgeler
bulunmaktadır) ve 1844–1845 (1260–1261) yıllarında yapılan sayımların sonunda
düzenlenen “Arçar Temettuat Defteri”dir. Adı geçen defterin verdiği bilgiler doğrultusunda
Arçar Kasabası’nın Osmanlı iskân siyaseti ve yerleşimi açısında da bir değerlendirilmesi
yapılacaktır.

Arçar’ın Roma döneminde kalesi olan önemli bir yerleşim birimi olduğunu
fakat daha sonraları eski önemi yitirerek sadece Tuna Nehri kıyısında olması
münasebetiyle stratejik önemine binaen Osmanlılar tarafından küçük bir yerleşim
birimi haline getirildiği görülmektedir. Zira buradan çıkarılan taşlarla buraya bir
kale yapılmaktan ziyade Vidin Kalesinin yapımında kullanılması bunu
doğrulamaktadır.

1135 (1722–1723) tarihli belgede Arçar Palangasında yeni kurulan Cami-i
Şehriyârî Mahallesinden bahsedilmektedir. Cami-i Şehriyârî Mahallesi’ne yerleşen
kişiler, Arçar İmamı vasıtasıyla sundukları arzuhallerinde “ahar diyarlardan gelüp
palanga-i mezburede tavattun etmiş fukaradan olduğumuzdan ba-mürafai teâli
cenazemiz vaki‘ olduk da meyyit gasline su ısıtmak için bütün palanga ahalisinde
bir kazgan bulunmamağla bir kazgana ziyade muhtaç fukaraları olduğumuzdan ….
Cami-i mezbur kayyumunda hıfz olunmak üzere Vidin cebehanesinden bir kazgan
ihsan buyrulmak babında ferman-ı şerifleri niyaz olunur”10 diyerek durumların arz
etmişlerdir. Bu tarihlerde bölgede yeni iskâna tabi tutulan kişilerin içinde
bulundukları sıkıntılı durumu aşmak amacıyla devletten yardım istedikleri
görülmektedir.

1140–41(1727–1728) tarihli belgede ise Darü’l-harb bölgesinden iken
Darü’l-islam Arçar bölgesine gelip yerleşmiş 26 nefer gayrimüslim’in kendilerine
“istimalet11” verilmesi için talepte bulunmuşlardır. Hükümdara sundukları
arzuhallerinde “birkaç seneye değin mütemekkin oluncaya dek istimalet verilüp
cizye ve sair teklaifden” muaf tutulmaları hususunda ferman istemişlerdir”12.

Bu
istimaletnâme veya istimalet kâğıdı gibi resmî yazılarla da belgelenir, böylece devletin
tebaasına taahhüdü resmiyet kazanmış olurdu. Selanikli Mustafa Efendi, Tarih-i Selaniki
(1595-1600), C. II, Hazırlayan: Mehmet İpşirli, TTK, Ankara 1999, s. 586, 769; Defterdar
Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiat: Tahlil ve Metin (1066–1116/1656-1704), Haz.
Abdulkadir Özcan, TTK, Ankara 1995, s. 289, 317.
12 19 Numaralı Vidin Şeriyye Sicili , s. 79

Arçar Palangasında yaşayan gayrimüslimlerin sayısı çok az idi. Bunlar
varoş adı verilen palanganın yakınlarında ikamet etmekteydiler. Vidin, Lom ve
Arçar’da seksen altı senesine ait olmak üzere beş adet edna cizye evrakı dağıtıldığı
kayıtlarda görülmektedir. 1187–1188(1773–1774)14. 7 Şevval sene 1209 (27 Nisan
1795) tarihinde Vidin ve tevabi Filordin ve Belgradcık ve Arçar palangaları ve
Sahra ve Giryone mukataalarında Metrepolid olan Lipkon adlı rahip
bulunmaktadır15. Dolayısıyla cizye evrakı ve daha önce belirtilen yerleşimler ile
Arçar Palangasında az sayıda gayrimüslim olduğu görülmektedir.